
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα,   26 - 03 -2003 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. πρωτ.: 97048 
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
Ταχ. ∆/νση:        Ιπποκράτους 3-5 
Ταχ. Κώδικας:  101 64 - ΑΘΗΝΑ 
TELEFAX:       210 36 17 103 
Πληροφορίες:   Αθ. Ζούνος 
Τηλέφωνο:        210 212 4507 
 
 
 
 
 
 
ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

κυκλοφορίας στο βιοκτόνο 
(παρασιτοκτόνο υγειονοµικής 
σηµασίας) “Mr FIST spiral”. 

          ΠΡΟΣ: 1. AIR-PACK, ΧΡ. ΑΡ. ΚΑΡΑΤΖΑΣ 
                           Λ. Τατοϊου 377,  
                           136 71 Αχαρνές 
                           (Με απόδειξη) 

           2. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
               α) ∆/νσεις Γεωργίας 

   ΄Εδρες τους 
               β) ∆/νσεις Εµπορίου 

   Έδρες τους 
           3. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 
               Ινστιτούτο 
               Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 
               Φαρµάκων 
               Εκάλης 2, 145 61 - Κηφισιά 
           4. Τµήµατα Β, Γ, Ε της ∆νσης µας 
 
 ΚΟΙΝ.: ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ  Π.∆. 

  
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

    Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 721/77 «για την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των γεωργικών 

φαρµάκων» και ειδικότερα τα άρθρα 2 (παρ. 2) και 5 (παρ. 2 και 8) και το άρθρο 30 όπως 
αντικαταστάθηκε µε το Ν. 2538/97. 

2. Τη µε αριθ. 85418/24-8-88 ( ΦΕΚ 674/Β/13-9-88 ) απόφασή µας «για την τεχνική και τις 
µεθόδους ελέγχου των γεωργικών φαρµάκων», Κεφ. Β., παρ. 1. 

3. Τη µε αριθ. 83345/28/7/88 (ΦΕΚ 599/Β/24-8-88) απόφασή µας όσον αφορά «τον 
καθορισµό και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών 
φαρµάκων», καθώς και το µε αριθ. 205/16-7-2001 (ΦΕΚ A/160) Προεδρικό ∆ιάταγµα. 

4. Την µε αριθµό 93525/7-4-2000 απόφαση µας µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθµό 12366 
οριστική έγκριση κυκλοφορίας στο παρασιτοκτόνο υγειονοµικής σηµασίας TOP GUN, 
Spiral. 

5. Τη µε αριθ.  399580/30.10.2001  (ΦΕΚ 1479/Β/31.10.2001)  κοινή Απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Γεωργίας για ″Ανάθεση αρµοδιοτήτων στους 
Υφυπουργούς Γεωργίας Ευάγγελο Αργύρη και Φώτη Χατζηµιχάλη ″. 

6. Την από 28-03-2002 αίτηση της ενδιαφερόµενης εταιρείας, καθώς και το από 03-02-2003 
πρωτόκολλο πληρότητας. 

 1



 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε  
 

 Ι. Χορηγούµε οριστική έγκριση κυκλοφορίας µε αριθµό  12430  στο βιοκτόνο (παρασιτοκτόνο 
υγειονοµικής σηµασίας) µε τα ακόλουθα στοιχεία: 

 
1. Εµπορικό όνοµα: Mr FIST Spiral. 

      2. Μορφή: Σπείρα (Spiral). 
3. Εγγυηµένη Σύνθεση: d-allethrin 0.2 % β/β  

Βοηθητικές ουσίες:  99.8 % β/β 
4. Παρασκευαστής technicals και min καθαρότητα: Sumitomo chemical company, 

Ltd, και d-allethrin: 90% min. 
5. Παρασκευαστής: AIR-PACK, ΧΡ. ΑΡ. ΚΑΡΑΤΖΑΣ, Λ. Τατοϊου 377, Αχαρνές 
6. Τυποποιητής: MARS INTERNATIONAL CO. LTD, No 3 Lane, New Gway,  

Mingalardon Tsp., Yangon, MYANMAR 
7. Συσκευαστής : ο τυποποιητής 
8. Συσκευασία: 8α.Είδος-Μέγεθος και Υλικό συσκευασίας:  

∆έκα (10) εντοµοαπωθητικές καπνογόνες σπείρες χρώµατος πράσινου 
διαµέτρου 11,5 εκατ. περίπου και βάρους 12,5 γραµ. και µία µεταλλική 
βάση τοποθετηµένα σε αεροστεγώς κλεισµένο φάκελο από πολυαιθυλένιο, 
περιέχονται σε κουτί από χαρτόνι στο οποίο είναι τυπωµένη η εγκεκριµένη 
ετικέτα. 

9. Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης: 
Απωθητικό κυρίως κουνουπιών και φλεβοτόµων (σκνιπών). Το δρών συστατικό του 
που εκλύεται κατά την καύση των σπειρών, διώχνει από το χώρο τα ενοχλητικά 
έντοµα και δεν τα αφήνει να ξαναµπούν. Ακόµη και εκείνα τα έντοµα που τυχόν 
παραµένουν µέσα στο χώρο, ναρκώνονται και δεν τσιµπούν. 

 
10. Πεδίο Εφαρµογής: Εντός και εκτός κατοικηµένων χώρων. 

 
11. ∆όσεις – Τρόπος εφαρµογής:  

-Μια σπείρα είναι αρκετή για ένα δωµάτιο 40 κυβικών µέτρων και η καύση της 
διαρκεί περίπου 8 ώρες (όλη τη νύχτα). 

-Για µεγαλύτερους χώρους χρησιµοποιήστε περισσότερες σπείρες στην ίδια πάντα 
αναλογία. 

-Για εξωτερικούς χώρους µπορείτε να χρησιµοποιήσετε περισσότερες σπείρες, 
τοποθετώντας τις σπείρες γύρω από το χώρο που θέλετε να προστατεύσετε. 

-Βάλτε µια σπείρα στην µεταλλική βάση, τοποθετήστε την µπροστά στο ανοιχτό 
παράθυρο και ανάψτε την άκρη της. 

-Το φως δεν επηρεάζει την απόδοση των σπειρών. 
 
12. Προφυλάξεις για το χρήστη και την δηµόσια υγεία: 

-Φυλάξτε το κλειδωµένο µακριά από παιδιά. 
-Χρησιµοποιείτε τις σπείρες µε προσοχή και πάντα µε ανοιχτό παράθυρο. 
-Μην αποσυσκευάζετε τις σπείρες αν δεν πρόκειται να τις χρησιµοποιήσετε. 
-Μη τρώτε, µη καπνίζετε και µη βάζετε τα χέρια σας στα µάτια ,τη µύτη και το στόµα, 
όταν τοποθετείτε τις σπείρες. 
-Μετά την τοποθέτηση  των σπειρών πλένετε τα χέρια σας µε νερό και σαπούνι. 

 2



 3

-Μη τοποθετείτε τις σπείρες πολύ κοντά ή δίπλα στο κρεβάτι σας, κοντά ή δίπλα σε 
καθίσµατα που κάθεστε. 
-Μην αφήνετε τα παιδιά να πιάνουν τις σπείρες. 
-Μην αφήνετε τις σπείρες σε µέρη που τις βλέπει ο ήλιος. 
-Αποθηκεύετε τις σπείρες µακριά από τρόφιµα και µαγειρικά σκεύη σε µέρος δροσερό 
που δεν φθάνουν τα παιδιά. 
-Μη σκεπάζετε τις σπείρες µε οποιοδήποτε αντικείµενο κατά την ώρα της καύσης. 

 
13. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο: 

Σε περίπτωση εσωτερικής λήψης προκαλέστε αµέσως εµετό και καλέστε γιατρό. 
Γιατρό καλέστε και σε κάθε περίπτωση εµφάνισης συµπτωµάτων (ζάλη, 
δύσπνοια κ.λ.π.) ακόµη και ελαφριάς µορφής. 
∆εν υπάρχει αντίδοτο. Ακολουθείστε συµπτωµατική θεραπεία. 
Τ η λ έ φ ω ν ο  Κ έ ν τ ρ ο υ  ∆ η λ η τ η ρ ι ά σ ε ω ν :  2 1 0  7 7 9 3 7 7 7  

 
14. Χρονική σταθερότητα :  

Τρία (3) χρόνια από την αναγραφόµενη στη συσκευασία  ηµεροµηνία παρασκευής. 
 
15. Καταστήµατα πώλησης: 

Επιτρέπεται η πώληση του και από καταστήµατα τροφίµων και φαρµακεία σε 
ιδιαίτερους χώρους (ράφια, προθήκες κλπ.) µαζί µε απορρυπαντικά αλλά µακριά από 
τρόφιµα, καλλυντικά και φάρµακα.  
 

ΙΙ. Ετικέτα: 
     α. Να είναι σύµφωνο µε το άρθρο  22, παρ. 1  του  Ν. 721/77  και µε την παρούσα απόφαση. 
     β. Για   κάθε   συσκευασία,   πριν   από   τη   διάθεσή   της   στην   Ελληνική   αγορά,   να 
         προσκοµίζεται στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 
 

 
 ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι  31/12/2007 
        β. Εντός  του  τελευταίου  εξαµήνου πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, θα υποβληθεί 

         από τον κάτοχο αυτής αίτηση ανανέωσης. 
 

 
 
 
         Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
 
 
               Ε. ΑΡΓΥΡΗΣ 


	Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ
	ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ
	Αποφασίζουμε
	Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777
	Ε. ΑΡΓΥΡΗΣ

